Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

CONVOCAÇÃO Nº 03/2019/CD/EECA

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL

DA UFG, usando de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar os membros do Conselho Diretor da EECA para uma

reunião ordinária a realizar-se no dia 05 de abril, sexta-feira, com início às 9h horas no

Miniauditório da Escola de Engenharia Civil e Ambiental, para tratar da seguinte pauta:

1. Informes:

1.1. Reuniões do Conselho Diretor: 07/06; 05/07; 02/08; 06/09; 04/10; 01/11; 06/12

1.2. Aprovação da Resolução dos cursos de Especialização

1.3. Eleições CPPD

2. Apreciação da ata da reunião do dia 01/03/2019

3. Homologação de ad referendum

3.1.  Projeto de pesquisa intitulado “Aplicação de Modelos de Avaliação de Desempenho e

Estudo da Influência das Condições de Instalação de Soluções de Drenagem na Fonte sobre

o Funcionamento dos Sistemas Prediais de Águas Pluviais”, coordenado pelo professor

Ricardo Prado Abreu Reis;

3.2.  Projeto de pesquisa intitulado “Energia das Mulheres da Terra: Soluções Tecnológicas

e Metodologias de Monitoramento”, coordenado pela professora Karla Emmanuela Ribeiro

Hora;

3.3.  Projeto de pesquisa intitulado “Intercâmbio de Ideias”, coordenado pela professora

Karla Alcione da Silva Cruvinel;

3.4. Projeto de pesquisa intitulado “Exposição de Experiências Municipais em

Saneamento”, coordenado pelo professor Paulo Sérgio Scalize;

3.6.  Projeto de pesquisa intitulado “Qualidade das Águas”, coordenado pelo professor

Paulo Sérgio Scalize.

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

4. Apreciação dos RADOCs 2018

5.   Diretrizes para avaliação dos RADOCs de 2019

6.  Substituição da Chefe da área de Gestão Ambiental e Geomática

7. Representação da área de Gestão Ambiental e Geomática no NDE da Engenharia Ambiental

e Sanitária

8. Indicação de nome para substituir a professora Karla Emmanuela no Comitê de Ética em

Pesquisa

9.  Indicação de nome para substituir a professora Karla Emmanuela como suplente da CAEX

10. Indicação de nome para substituir a professora Karla Emmanuela na Comissão de

Heteroidentificação

11.   Progressão por avaliação de desempenho

Interessada: Simone Costa Pfeiffer

Processo: 23070.004955/2019-26

      Relator: Klebber Teodomiro Martins Formiga

Interessado: Frederico Martins Alves da Silva

Processo: 23070.005452/2019-78

      Relator: Edgar Bacarji

12. Plano de Trabalho

Interessada: Giovana Carla Elias Fleury

      Relator: Humberto Carlos Ruggeri Junior

Interessado: Wellington Nunes

      Relator: Humberto Carlos Ruggeri Junior

13. Avaliação do afastamento da servidora técnico-administrativo Nayara Pereira

14. Estágio Probatório

      Interessado: Eder Carlos Guedes dos Santos

      Processo: 23070.012137/2016-55

      Relator: Maurício Martines Sales

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

15. Revalidação de Diploma

     Interessado: Bruno Miguel Ledezma Roman

     Relator: Carlos Alberto Lauro Vargas

16. Solicitação de afastamento para evento no exterior

     Interessado: Zenón José Guzmán Nuñes del Prado

17. A provação de projeto de pesquisa

      Título:

      Interessado: Zenón José Guzmán Nuñes del Prado

      Relator: Sylvia Regina Mesquita de Almeida

      Título:

      Interessado: Zenón José Guzmán Nuñes del Prado

      Relator: Sylvia Regina Mesquita de Almeida

18. Prorrogação de projeto de pesquisa

      Título: Monitoramento e previsão de deslocamentos horizontais durante a execução de

contenções e escavações de taludes em Goiânia

      Interessado: Carlos Alberto Lauro Vargas

      Relator: Eder Carlos Guedes dos Santos

      Título: Diretrizes para o uso racional de água em edificações

      Interessada: Karla Alcione da Silva Cruvinel

      Relator: Nilson Clementino Ferreira

19. Projeto de ensino

“Acompanhamento do desempenho acadêmico de alunos de Análise Estrutural II”

      Relator: Ademir Aparecido do Prado

20.  Avaliação do relatório da licença de capacitação da Profa. Lilian Ribeiro Resende

21.  Avaliação do relatório de pós-doutorado da Profa. Lilian Ribeiro Resende

Serviço Público Federal
Universidade Federal de Goiás
Escola de Engenharia Civil e Ambiental

Escola de Engenharia Civil e Ambiental – UFG – Av. Universitária, 1488. Setor Universitário. CEP 74605-220 Goiânia-GO –
BRASIL. Fone: +55 (62) 3209-6084 Fax: +55 (62) 3209-6087

22.  Parecer sobre o Projeto de Pesquisa do Prof. Edgar Bacarji

23.  Relato da proposta de convênio para realização do projeto 'Diagnóstico geoambiental da

disposição de resíduos sólidos urbanos sólidos urbanos nos municípios do Estado de Goiás'

       Interessada: Márcia Maria dos Anjos Mascarenha

       Relator: Eder Carlos Guedes dos Santos

Goiânia, 03 de abril de 2019.

Prof. Frederico Martins Alves da Silva

Diretor da EECA/UFG